
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana 

Numero, data e protocollo della registrazione. 

 

OGGETTO: Esami finali per il conseguimento della laurea magistrale abilitante all’esercizio 

della professione di Medico chirurgo – II appello sessione autunnale a.a. 2024/2025. 

 

IL RETTORE  

 
VISTA la proposta del Coordinatore del Corso; 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”;  

VISTO  il D.M. 16 marzo 2007, con il quale sono state ridefinite, in base al già menzionato 
D.M. 270/2004, le classi dei corsi di laurea magistrale; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1229 del 28.11.2023; 
VISTO il Regolamento didattico del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina 

e Chirurgia; 
VISTO  il D.M. 19 ottobre 2001, n. 445, “Regolamento concernente gli esami di Stato di 

abilitazione all'esercizio della professione di medico-chirurgo. Modifica al D.M. 9 
settembre 1957, e successive modificazioni ed integrazioni”, e in particolare le 
disposizioni relative all’organizzazione e alle modalità di svolgimento nonché di 
valutazione del tirocinio pratico-valutativo ivi disciplinato;  

VISTO  il D.M. 9 maggio 2018, n. 58, “Regolamento recante gli esami di Stato di 
abilitazione all’esercizio della professione di medico-chirurgo”, e in particolare le 
disposizioni relative all’organizzazione e alle modalità di svolgimento nonché di 
valutazione del tirocinio pratico-valutativo ivi disciplinato; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 8.03.2020 e seguenti, 
 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
 epidemiologica da COVID-19;  

VISTO   il D.L. 17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare l’art. 102 
“Abilitazione all'esercizio della professione di medico-chirurgo e ulteriori misure 
urgenti in materia di professioni sanitarie”, che ha abolito l’esame di Stato per 
l’abilitazione alla professione medica, considerando abilitati alla professione i 
laureati in possesso di giudizio di idoneità del tirocinio pratico valutativo; 

VISTE le note del Ministero dell’università e della ricerca prot. n. 8610 del 25.3.2020 e 
prot. n. 9758 del 14.4.2020, con le quali sono stati forniti chiarimenti in merito 
all’ambito di applicazione dell’art. 102 del D.L. n. 18/2020 cit.; 

VISTO  il D.M. 9 aprile 2020, prot. n. 12, recante, tra l’altro, disposizioni eccezionali in 
materia di svolgimento di tirocini pre e postlaurea finalizzati al conseguimento 
dell’abilitazione dei medici chirurghi; 

VISTO il D.M. n. 8 del 2 aprile 2020 con il quale si è provveduto ad adeguare alle 
disposizioni di cui al citato art. 102 del D.L. n. 18/2020 l’ordinamento didattico della 
classe LM/41 – medicina e chirurgia, prevedendo che il conseguimento della 
corrispondente laurea magistrale abilita all’esercizio della professione di medico 
chirurgo e che integra gli obiettivi formativi qualificanti della classe LM41 delle 
lauree magistrali in Medicina e Chirurgia e dispone che l’adeguamento da parte 
delle università dei regolamenti didattici di ateneo ai sensi dell’articolo 102, 
comma 1, 3° periodo, del D.M. 17 marzo 2020, n. 18 entra in vigore a decorrere 
dalla data dell’adozione con decreto rettorale e, fermo restando quanto disposto 
dal medesimo articolo 102, comma 1, 1° periodo, trova applicazione anche alle 
lauree magistrali della Classe LM-41 a.a. 2018/2019 i cui esami finali devono 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana 

essere ancora eventualmente sostenuti, nonché alle lauree magistrali della 
Classe LM-41 per le sessioni d’esame finale dell’a.a. 2019/2020; 

VISTO  il D.R. 202 del 23.4.2020 che modifica il Regolamento didattico di Ateneo nella 
parte relativa agli allegati, per recepire le modifiche apportate agli obiettivi 
formativi qualificanti della classe LM-41 delle lauree magistrali in Medicina e 
Chirurgia dal D.M. n. 8 del 2 aprile 2020;  

VISTO l’art. 1, comma 3, lett. f) del Decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 
13 settembre 1946, n. 233, come modificato dall’art. 4, comma 1, della legge 11 
gennaio 2018, n. 3, nella parte in cui dispone che: “3. Gli Ordini e le relative 
Federazioni nazionali: […] f) partecipano […] all'esame di abilitazione all'esercizio 
professionale”; 

VISTA la nota con cui l’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della provincia di Udine 
ha comunicato i nominativi dei propri rappresentanti designati a partecipare alle 
Commissioni per l’esame finale per il conseguimento della laurea magistrale 
abilitante all’esercizio della professione di medico chirurgo presso il CdLM in 
Medicina e Chirurgia dell’Università di Udine, con il compito di verificare, anche ai 
fini della successiva iscrizione all’Albo professionale, il regolare svolgimento degli 
esami finali abilitanti, a cui i laureandi accedono al termine di un percorso di studi 
all’interno del quale hanno conseguito apposito giudizio di idoneità al tirocinio 
pratico valutativo di cui al D.M. n. 58/2018; 

SENTITO il Direttore del Dipartimento; 

 

D E C R E T A 

 

la nomina dei componenti della Commissione per gli Esami finali per il conseguimento della laurea 
magistrale abilitante all’esercizio della professione di medico chirurgo, che si svolgeranno venerdì 10 
ottobre 2025 presso l’Aula Magna della sede di piazzale Kolbe, a partire dalle ore 9.00, con la 
seguente 

 

COMMISSIONE  

 

Prof.ssa MIRIAM ISOLA  Presidente  
Dott.ssa CARLA CEDOLINI Rappresentante dell’Ordine dei Medici Chirurghi  
  e degli Odontoiatri della Provincia di Udine 
  (Membro effettivo) 
Prof. ARALDO CAUSERO  Membro effettivo 
Dott. FRANCESCO MANCUSO  Membro effettivo 
Prof. aggr. CESARE MIANI  Membro effettivo 
Prof.ssa FRANCESCA PATRIARCA Membro effettivo  
Prof. GIOVANNI TERROSU   Membro effettivo 
Dott. FRANCESCO TUNIZ   Membro effettivo 
Prof.ssa MARIAROSARIA VALENTE Membro effettivo 
Prof. IGOR VENDRAMIN   Membro effettivo 
 
Prof. aggr. SERGIO GIUSEPPE INTINI Membro supplente 
Dr.ssa ANNA MARIA BERGAMIN BRACALE  Rappresentante dell’Ordine dei Medici Chirurghi  
  e degli Odontoiatri della Provincia di Udine 
  (Membro supplente) 
 

 

 
  



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana 

Ore 9.00 

1) DANIELE BATTISTELLA  

Relatore MARIA PARPINEL  

Correlatore RACHELE BIANCO  

Controrelatore MARIAROSARIA VALENTE 

Titolo tesi Strumenti e metodi per l'epidemiologia nutrizionale: focus sul progetto 
INDACO 

  

Ore  9.15 

2) LIAM BATTISTELLA  

Relatore FRANCESCO MANCUSO  

Controrelatore IGOR VENDRAMIN 

Titolo tesi L’identificazione precoce delle infezioni periprotesiche a coltura negativa: il 
ruolo dell’esame chimico-fisico del liquido sinoviale 

     

Ore  9.30 

3) GIOELE CASTENETTO  

Relatore FRANCESCO MANCUSO  

Correlatore ALESSANDRO REGENI 

Controrelatore GIOVANNI TERROSU 

Titolo tesi RISULTATI CLINICI A BREVE-MEDIO TERMINE DELLA PROTESICA DI 
GINOCCHIO ROBOT-ASSISTITA: STUDIO RETROSPETTIVO DI 
CONFRONTO CON LA TECNICA TRADIZIONALE 

     

Ore  9.45 

4) GIACOMO CESCO  

Relatore MARIAROSARIA VALENTE 

Controrelatore FRANCESCO MANCUSO 

Titolo tesi LA CONVERSIONE D’EMERGENZA IN PAZIENTI SOTTOPOSTI A 
TROMBECTOMIA MECCANICA. STUDIO MULTICENTRICO 
INTERNAZIONALE. 

     

Ore  10.00 

5) RICCARDO CICCHIELLO  

Relatore GIOVANNI TERROSU  

Correlatori ANNA COLOMBO, MARCO MARINO 

Controrelatore FRANCESCA PATRIARCA 

Titolo tesi Ruolo della remissione istologica come fattore prognostico nei pazienti 
con colite ulcerosa in remissione endoscopica: studio osservazionale 
retrospettivo presso il centro MICI di Udine 

    
 
 
  



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana 

Ore  10.15 

6) SOFIA DRIGO  

Relatore MARIAROSARIA VALENTE  

Correlatore FRANCESCO JANES 

Controrelatore GIOVANNI TERROSU 

Titolo tesi Impatto della dieta chetogenica e del supplemento con trigliceridi 
a catena media sul declino cognitivo e sul microbiota intestinale 
in pazienti con declino cognitivo lieve 

     

Ore 10.30 

7) DILETTA FAZIO  

Relatore FRANCESCO TUNIZ  

Correlatori GIADA PAULETTO, DANIELE PICCOLO, MARIAROSARIA VALENTE 

Controrelatore FRANCESCA PATRIARCA 

Titolo tesi Responders to VNS in Epilepsy: bridging evidence from Literature 
and Clinical practice in Udine 

     

Ore 10.45 

8) ALBERTO FERRARI  

Relatore ARALDO CAUSERO  

Correlatore FRANCESCO MANCUSO  

Controrelatore FRANCESCO TUNIZ 

Titolo tesi Esterasi leucocitaria nella diagnosi delle infezioni periprotesiche: concordanza 
con l’esame estemporaneo intraoperatorio 

     

Ore  11.00 

9) FRANCESCA KENDA  

Relatore CESARE MIANI  

Correlatore RAFFAELLA STELLA 

Controrelatore IGOR VENDRAMIN 

Titolo tesi Utilità e limiti dell'identificazione intraoperatoria del nervo laringeo superiore 

     

Ore  11.15 

10) SOFIA PERSOGLIA  

Relatore MARIAROSARIA VALENTE  

Correlatori GIOVANNI MERLINO, ALESSANDRA BURINI 

Controrelatore FRANCESCO TUNIZ 

Titolo tesi Epilessia post-stroke in pazienti con ictus e fibrillazione atriale 

   
 
 
 
   



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana 

Ore  11.30 

11) GIULIANO PRESSACCO  

Relatore ARALDO CAUSERO  

Correlatore FRANCESCO MANCUSO  

Controrelatore CESARE MIANI 

Titolo tesi La gestione clinica, del difetto osseo e del grado di vincolo nelle revisioni di 
protesi di ginocchio da monocompartimentale a totale 

     

Ore  11.45 

12) ALESSANDRO RIZZI  

Relatore GIOVANNI TERROSU  

Correlatore MARCO MARINO  

Controrelatore MARIAROSARIA VALENTE 

Titolo tesi Valutazione del rischio nutrizionale pre e post-trattamento mediante lo score 
MUST e correlazione con il fallimento della terapia biologica in una coorte di 
pazienti affetti da malattia di Crohn 

     

Ore  12.00 

13) FRANCESCA ROSSO  

Relatore MARIAROSARIA VALENTE  

Correlatore SIMONE LORENZUT 

Controrelatore FRANCESCO MANCUSO 

Titolo tesi Fenotipo citochinico nella Sclerosi Multipla: prospettive diagnostiche, 
prognostiche e terapeutiche 

     

Ore  12.15 

14) MARCO SOMMACAL  

Relatore IGOR VENDRAMIN  

Correlatore GREGORIO GLIOZZI  

Controrelatore CESARE MIANI 

Titolo tesi Trattamento chirurgico della dissezione aortica acuta mediante tecnica del 
Frozen Elephant Trunk: risultati dell’esperienza della Cardiochirurgia di Udine 

    
  

Ore  12.30 

15) FABIO SZOKE  

Relatore FRANCESCA PATRIARCA  

Correlatore RENATO FANIN  

Controrelatore ARALDO CAUSERO 

Titolo tesi LA TOSSICITA’ CARDIACA SECONDARIA ALLA PROFILASSI DELLA GVHD 
CON CICLOFOSFAMIDE POST-TRAPIANTO ALLOGENICO: IL RUOLO DEL 
MONITORAGGIO DEI BIOMARCATORI CARDIACI 

 
 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana 

Sono invitati alla seduta i correlatori. 

 

La proclamazione dei risultati avverrà al termine della seduta di laurea. 
 
Avvertenze 
 
I membri effettivi della commissione di esame di laurea devono essere presenti, liberi da altro impegno, 
per tutta la durata della seduta alla quale sono stati convocati. 
I membri supplenti devono essere presenti e reperibili nelle proprie sedi di lavoro. I membri effettivi 
possono essere sostituiti dai membri supplenti solo in caso di assenza giustificata. 
Qualora un membro effettivo, per motivata ragione, sia nell’impossibilità di partecipare alla seduta di 
laurea, è tenuto a concordare la propria sostituzione con uno dei membri supplenti e darne tempestiva 
comunicazione al presidente della commissione e agli uffici competenti, affinché le commissioni siano 
sempre e tutte formate da almeno cinque membri. 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana 

Le SS.LL. sono invitate a far parte della Commissione per gli esami finali per il conseguimento della 
laurea magistrale abilitante all’esercizio della professione di medico chirurgo. In caso di impedimento 
si prega di dare tempestivo avviso. 
 
Le SS.LL. sono pregate di portare con sé il presente invito agli Esami di Laurea. 

 

 

 

 

Il Rettore 

Prof. Angelo Montanari 

 

 

 

 

 

Visto per la legittimità e la presa d'atto del 

provvedimento 

Il Direttore Generale 

Dott. Fabio Romanelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai Sigg.ri Membri effettivi e supplenti della Commissione 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


